‘

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393

Gabinete do vereador Luís Diniz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2025

OUTORGA HONRARIA “DESTAQUE

DA MELHOR IDADE” AO SENHOR

APARÍCIO JOSÉ BANDEIRA.

Artigo 1º. – Fica outorgado o “Destaque da Melhor Idade” ao Senhor Aparício José

Bandeira.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo ocorrerão por conta de

dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

Dr. Luís Henrique de Oliveria Diniz

Vereador

‘

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393

Gabinete do vereador Luís Diniz

JUSTIFICATIVA:

É com grande honra que prestamos hoje uma justa e merecida homenagem a

um cidadão que, com sua trajetória de vida, representa os mais nobres valores da

dedicação ao trabalho, à família e à comunidade: o senhor Aparício José Bandeira,

mais conhecido como Sr. Bandeira.

Nascido em Recife em 24 de fevereiro de 1941, construiu sua história com

dignidade e empenho, tornando-se Cidadão Aracajuano, no Estado de Sergipe. Em 26

de maio de 1978, após aprovação em concurso público, foi nomeado Oficial de Justiça

da Comarca de 1ª Entrância da cidade de Boquim. Seu esforço e excelência no serviço

lhe renderam, em 20 de setembro de 1985, uma promoção por merecimento, sendo

transferido para a Comarca de 2ª Entrância de Aracaju. Ali dedicou anos de sua vida

ao Poder Judiciário, atuando com ética, compromisso e profundo senso de justiça, até

sua aposentadoria.

Foi casado por 50 anos com a senhora Maria da Paz Cardoso Bandeira, seu

grande amor e companheira de jornada, com quem teve quatro filhos: Ilda Luzia,

Marione, Aparício Júnior e Charles. Após o falecimento de sua esposa, em 2013, o

senhor Aparício redirecionou sua vida para aquilo que mais importa: o cuidado com a

família.

Hoje, mesmo após tantos anos de trabalho e dedicação à sociedade, ele segue

ativo, exercendo uma das mais belas formas de amor: o cuidado diário com sua filha

Marione, portadora de uma síndrome rara que exige atenção e carinho em tempo

integral. Seu exemplo como pai é comovente e inspirador.

Em 2022, mudou-se para nossa querida Porto Feliz — cidade pela qual se

apaixonou e que hoje considera seu verdadeiro lar. Desde então, tornou-se presença

constante em todas as sessões desta Câmara Municipal, sempre atento, participativo,

cobrando, sugerindo, opinando com a sabedoria de quem viveu e aprendeu com o

tempo. Na última eleição municipal, esteve presente, engajado, provando que a

cidadania não tem idade nem pausa.

‘

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 262-3393

Gabinete do vereador Luís Diniz

Mas seu compromisso com o bem comum vai além da política. É um homem

de fé, participante ativo da igreja, e de coração generoso, contribuindo com doações de

roupas e apoio aos mais necessitados. É, sem dúvida, um pilar silencioso, mas firme,

da nossa comunidade.

Por tudo isso — pela sua trajetória profissional, pela sua dedicação como pai,

e pelo papel que exerce hoje na vida social de Porto Feliz — é com profunda

admiração que celebramos hoje o senhor Aparício José Bandeira como destaque da

melhor idade. Um exemplo vivo de dignidade, serviço e amor ao próximo.

Parabéns, senhor Aparício. Porto Feliz é mais feliz por tê-lo aqui.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

Dr. Luís Henrique de Oliveria Diniz

Vereador

		2025-06-11T12:00:50-0300
	Brasil
	LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA DINIZ
	Assinador Serpro

		2025-06-11T12:01:57-0300
	Brasil
	LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA DINIZ
	Assinador Serpro